MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

TERMO DE AUTUAÇÃO
PROTOCOLO DO PROCESSO

030820/2025

Este processo pode ser consultado por meio digital através da URL:
https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-

81f6-
46489479e3f4&idFunc=5B69B9CB83065D403869739AE7F0995E&idEcm=afcada23-

3359-4a6d-808d-5083cf454cf0

Chave de acesso: afcada23-3359-4a6d-808d-5083cf454cf0

AUTUADO EM Segunda-feira, 1 de Dezembro de 2025

LOCAL DA
AUTUAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

AUTUADO POR MARIANA FONSECA DOS SANTOS

INTERESSADO (S)

VEREADOR ALYSSON FRANCISCO GOMES REIS

RESUMO
REQUERIMENTO DA CÂMARA DE VEREADORES

DATA:01/12/2025

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: b17a1282-db42-4b10-8e54-bdb623b457d2

Termo de Autuação Nº 030820/2025

Pág. 1

030820/2025

https://linhares.es.gov.br/
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36

AljlÉ§óii,:

opícto no 909/2025

Linhares/ES, 28 de novembro de 2025.

À Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos
Sr. Saulo Deambrozi
Endereço: Avenida Cerejeiras, no 280 - Edifício Comercial Prima Cittá - Torre ll -
Bairro Movelar - 29906-014

Assunto: Solicitaçáo de troca de poste, Rua José Martilhano de Alencar x Rua

Monteiro Lobato, lP 22505, Bairro lnterlagos ll.

Prezado Secretário,

Venho, por meio deste, solicitar a atenção dessa Secreta ria para a

necessidade de troca do poste identificado como IP 22505, localizado no

cruzamento da Rua José MaÉilhano de Alencar com a Rua Monteiro Lobato, no

Bairro lnterlagos ll.

O referido poste apresenta condiçÕes inadequadas, oferecendo risco à

segurança dos moradores, pedestres e veículos que transitam pelo local. A

substituição é necessária para evitar possíveis acidentes e garantir o bom

funcionamento da iluminação pública na região.

Diante do exposto, solicito que seja realizada vistoria técnica e,

posteriormente, a troca do poste, de forma a restabelecer a segurança e a qualidade

da iluminação pública no local mencionado.

ven ida José Tesch, no 1021, Centro, Linhares-ES - CEP. 29.900-220
Tel.: (27) 3372-6500 - Ramal 6536 - E-mail: alyssonrôis@camaralinharea.ês.gov.br

ri:

Pág. 2

030820/2025

|rl!,Êsoii

Agradeço antecipadamente pela atençáo e aguardo providências.

Atenciosamente,

ALYSSON F. G. REIS

VEREADOR

Avenida José Tesch, n" 1021, Centro, Linhares-Es - CEP. 29.900-220
Tel.: {27) 3372-6500 - Ramal 6536 - E-mail: alyssonÍeis@camaralinhares.ee.gov.br

Pág. 3

030820/2025

AliiÉsoii

Avênida José Tesch, no 1021 , Centro, Linhares-Es - CEP. 29.900-220
Tel.: (27) 3372-6500 - Ramal 6536 - E-mail: alyssonrêis@camaralinhares.ss.gov.br

ri:
'aJl.

i
;t

!

\
I

I

l.

l

E

I

!

t

Pág. 4

030820/2025

rullÉsoii
I

I

ri:
.rti..

I

Avenida José Tesch, n0 1021 , Centro, Linhares-Es - CEP. 29.900-220
Tê1.: (27) 3372-6500 - Ramal 6536 - E-mail: alyssonr€is@camaralinharea.6§.gov.br

â*
Pi &i*

i

'Ê

I I

I

í
I

,t.

),

:

I

l

I
Íj

. ,,.

Pág. 5

030820/2025

ru!,É§óii t»

Avenida José Tesch, no 1021, Ce
Tel.: (27) 3372-6500 - Ramat 6536 - E-m

ntro, Linhares-Es - CEP. 29.900-220
ail: alyasonrêia@camaralinharoa.ês.gov.br

It

I ->

r'
hr7 b--

;
I

I

I

I

ri:

Pág. 6

030820/2025

Al}lÉsoii ri:

!

R

Avenida José Tesch, no 1021, Centro, Linhares-Es - CEP. ?9.900-220
Tel.: (27) 3372-6500 - Ramal 6536 - E-mail: alysson reis@camaralinhareô.es.gov.br

Pág. 7

030820/2025

MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

OF. Nº 1658/2025 – SEMOS
Linhares /ES, 29 de dezembro de 2025.

Ao Parlamentar
Alysson Reis
Câmara Municipal de Linhares/ES

Assunto: Resposta ao requerimento Nº 909/2025

Prezado Parlamentar,

Em atenção ao requerimento supracitado, no qual Vossa Senhoria solicita a

troca de poste localizado na Rua José Martilhano de Alencar com a Rua

Monteiro Lobato, bairro Interlagos, neste Município, vimos por meio deste,

informar que os postes de distribuição de energia são ativos de

responsabilidade da concessionária EDP, sendo esta a única detentora de

outorga para realizar substituições, remoções ou quaisquer outras intervenções

dessa natureza.

Dessa forma, orientamos que a demanda seja redirecionada à referida

concessionária, com o devido encaminhamento das seguintes referências

elétricas, em conformidade com o padrão estabelecido pela EDP:

• Número medidor;

• Instalação do cliente;

• Endereço do local a ser atendido.

Desde já agradecemos a atenção, e colocamo-nos à disposição, para os

esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

SAULO DOS SANTOS DEAMBROZI
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Decreto n° 015/2025

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: 0d4acd2f-fd0b-4aa9-b9a4-184cfb3f06c0

OFÍCIO SEMOS Nº 001658/2025

Pág. 8

030820/2025

https://linhares.es.gov.br/

		2025-12-01T17:10:46-0300
	MARIANA FONSECA DOS SANTOS

		2025-12-30T14:35:26-0300
	SAULO DOS SANTOS DEAMBROZI